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Valstybinė ligonių kasa Privalomojo sveikatos drau-
dimo fondo (PSDF) lėšomis apmoka daugelį nuo už-
krečiamųjų ligų apsaugančių skiepų, skirtų vaikams ir 
suaugusiesiems. Dėl šių vakcinų gyventojams reikia 
kreiptis į gydymo įstaigą, prie kurios yra prisirašę.

SKIEPAI VAIKAMS
Lietuvoje pagal Vaikų profilaktinių skiepijimų kalendo-
riuje nustatytus terminus vaikai yra nemokamai skiepi-
jami nuo 14 užkrečiamųjų ligų: tuberkuliozės, hepatito 
B, kokliušo, difterijos, stabligės, B tipo Haemophilus 
influenza infekcijos, poliomielito, tymų, epideminio 
parotito, raudonukės, pneumokokinės infekcijos, žmo-
gaus papilomos viruso, rotaviruso, B tipo meningoko-
ko.

• Neišnešioti naujagimiai skiepijami imunoglobulinu 
nuo respiracinio sincitinio viruso.

• 2–7 m. (imtinai) vaikai gali būti nemokamai skiepi-
jami nuo sezoninio gripo. Jeigu šio amžiaus vaikai 
anksčiau nebuvo skiepyti gripo vakcina, jie skie-
pijami dviem vakcinos dozėmis. Antrąją vakcinos 
dozę galima suleisti ne anksčiau kaip po 4 savaičių.

• Vaikai taip pat gali būti skiepijami nuo COVID-19 
ligos. Nuo 6 mėnesių iki 4 metų (imtinai) vaikai skie-
pijami pagal pirminę schemą, o vaikai nuo 5 metų 
gali gauti vieną atnaujintos vakcinos dozę.

• Nukentėję nuo pasiutusių ar įtariamai pasiutusių 
gyvūnų vaikai skiepijami nuo pasiutligės. Skiriama 
vakcina ir imunoglobulinas.

• Vaikams po transplantacijų ar po imunosupresinio 
gydymo, kai vakcinaciją reikia pakartoti pagal indi-
vidualų gydytojo sudarytą skiepijimo planą, priklau-
so vakcinos, numatytos Nacionalinėje imunoprofi-
laktikos programoje.

 Kokio amžiaus vaikai gali būti skiepijami?
Priklausomai nuo vakcinos, gali būti skiepijami įvairaus 
amžiaus vaikai. Paprastai pirmosiomis vakcinomis vai-
kai skiepijami tik ką gimę. Kada ir kokio amžiaus vaikai 
yra skiepijami konkrečiomis vakcinomis, galite rasti 
skiepijimų kalendoriaus lentelėje.

 Ką daryti, jei vaikas laiku nepaskiepytas?
Jei vaikas laiku nepaskiepijamas, jam sudaromas indi-
vidualus skiepijimų kalendorius pagal indikacijas, nuro-
dytas vaistinių preparatų charakteristikų santraukose.

 Kada vaikai negali būti skiepijami?
Neskiepijama tik labai retais atvejais, pavyzdžiui, dėl 
sunkių ligų ar nusilpusios imuninės sistemos. Apie tai 
tėvus ar globėjus turi informuoti gydytojas.

Svarbu! Prieš kiekvieną vaiko skiepijimą tėvai ar 
globėjai turi būti informuojami apie vakcinų skyrimo 
tvarką, galimas nepageidaujamas reakcijas į skie-
pą, o dėl informacijos gavimo bei sutikimo skiepyti 
būtina pasirašyti vaiko sveikatos raidos istorijoje.

SKIEPAI SUAUGUSIESIEMS
Valstybinė ligonių kasa PSDF lėšomis kompensuoja 
rizikos grupėms priskiriamų suaugusiųjų skiepus nuo 
gripo, pneumokokinės infekcijos, erkinio encefalito. 
Taip pat gyventojai gali būti skiepijami nuo stabligės, 
difterijos, pasiutligės, tymų, COVID-19 ligos.

Nuo sezoninio gripo nemokamai skiepijami:

• vyresni nei 65 metų gyventojai;

• lėtinėmis ligomis sergantys pacientai, pavyzdžiui, 
sergantieji onkologinėmis, širdies ir kraujagyslių, 
kvėpavimo takų, inkstų ir kt. ligomis;

• nėščios moterys;

• globos ir slaugos įstaigų gyventojai;

• sveikatos priežiūros įstaigų darbuotojai, kuriems tiki-
mybė užsikrėsti gripu ypač padidėja bendraujant su 
sergančiaisiais;

• sveikatos mokslų (medicinos, odontologijos, burnos 
priežiūros, visuomenės sveikatos, farmacijos, reabi-
litacijos, mitybos, slaugos ir akušerijos, medicinos 
technologijų ir kosmetologijos) studentai, kurių pro-
gramos praktinė dalis vyksta sveikatos priežiūros 
įstaigoje.

Nuo pneumokokinės infekcijos skiepijami 65 metų 
ir vyresni žmonės. Taip pat gyventojai, įrašyti į rizikos 
grupių sąrašą. Pavyzdžiui, pacientai, kuriems atliekama 
dializė, sergantieji bronchine astma, cukriniu diabetu, 
onkologinėmis, reumatinėmis ligomis ir kt. Žmogus nuo 
pneumokoko vakcinuojamas vieną kartą gyvenime.

Nuo stabligės ir difterijos. Traumas patyrę žmonės 
vakcinuojami nuo stabligės. Nuo difterijos ir stabligės 
taip pat skiepijami vyresni nei 25 metų gyventojai. Re-
vakcinacija (ankstesnio skiepo sustiprinimas) nuo šių 
ligų rekomenduojama kas 10 metų.

Nuo pasiutligės skiepijami nukentėjusieji nuo pasiu-
tusių ar įtariamai pasiutusių gyvūnų.

Nuo erkinio encefalito, taikant įprastinę skiepijimo 
schemą ar skiepijant stiprinamąja doze, nemokamai 
skiepijami 50–60 metų (imtinai) gyventojai. Vyresniems 
nei 60 metų žmonėms nemokamas vakcinavimas pa-
gal pirminę schemą  tęsiamas tais atvejais, jei ji buvo 
pradėta taikyti esant 50–60 metų amžiaus. Pirminę 
skiepijimo schemą sudaro trys vakcinos dozės: pirmo-
sios dvi dozės suleidžiamos 1–3 mėnesių intervalu, o 
trečioji – po 5–12 mėnesių. Imunitetui palaikyti reikia 
stiprinamųjų vakcinos dozių: iki 60 metų jos skiriamos 
kas 5 metus, o nuo 60 metų – kas 3 metus.

Turėjusieji kontaktą su sergančiuoju tymais gali 
pasiskiepyti vakcina, kuri kompensuojama iš PSDF. 
Po kontakto su sergančiuoju tymais rekomenduojama 
pasiskiepyti per 72 valandas.

Po transplantacijų suaugusieji taip pat gali būti skie-
pijami imuniniais vaistiniais preparatais, numatytais 
Nacionalinėje imunoprofilaktikos 2024–2028 metų 
programoje, kai imunizaciją reikia pakartoti pagal indi-
vidualų gydytojo parinktą ir sudarytą skiepijimo planą.

Nėščiosios gali būti skiepijamos kokliušo komponentą 
turinčia vakcina.

Dėl PSDF lėšomis kompensuojamų skiepų pa-
cientai turi kreiptis į savo gydymo įstaigą, ku-
rioje yra prisirašę.


